
 COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
  Provincia di Forlì – Cesena 

P.zza della Repubblica n. 35 – 47030 Sogliano al Rubicone (FC)
Tel. 0541.817311 – Fax 0541.948866

         ******

ORDINANZA SINDACALE N. 5 / 2022

OGGETTO: ORDINANZA DI ESUMAZIONE STRAORDINARIA PER SOMMA URGENZA 
PRESSO IL CIMTERO COMUNALE DI MONTEPETRA.

IL SINDACO

VISTO il “REGOLAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI E DEI CIMITERI COMUNALI”;

VISTO l’art.82 comma 1 e seguenti del DPR 285/1990 e s.m.i.;

RICHIAMATI l’art. 50, comma 5, del TUEL n.267/2000;

RICHIAMATO il DPR 285/1990 e s.m.i.;

RICHIAMATE le  circolari  del  Ministero  della  Sanità  n.24/1993   e  n.10/1998  “Regolamento  di  polizia  

mortuaria, approvato con decreto presidente repubblica 10 settembre 1990 n. 285: circolare esplicativa”

INFORMA 

che, a seguito del verbale redatto in sede di sopralluogo dai professionisti incaricati per i lavori di recupero e  

consolidamento del cimitero di Montepetra, si segnala  che il dissesto presente sul lato nord-est, già oggetto 

di messa in sicurezza, presenta un ulteriore aggravamento che compromette la stabilità dell’edificio

ORDINA

-  di  procedere  con  immediata  esecutività  alla  traslazione  delle  salme  tumulate  nell’area  interessata  dal 

distaccamento murario al fine di consentire la realizzazione urgente dei necessari lavori di messa in sicurezza 

del lato nord-est del cimitero di cui trattasi;

-  di  procedere  alla  collocazione  presso  apposito  locale  individuato  dalla  società  concessionaria  o,  su 

indicazione dei familiari, presso altre sepolture dagli stessi individuate;

INVITA

i  familiari  dei  defunti  delle  salme  tumulate  nell’area  interessata  dal  cedimento  presso  il  cimitero  di 

MONTEPETRA a prendere contatti con Sogliano Sviluppo srl sita in Sogliano al Rubicone, Via Trento – 

Trieste n.19, tel.0541/948858 dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 12:30 (sogliano.sviluppo@gmail.com), per 

le  informazioni  generali  e  le  disposizioni  relative  alla  conseguente  collocazione  dei  resti  mortali  dei 

congiunti

Copia informatica per consultazione

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
F
o
r
l
ì
-
C
e
s
e
n
a
 
-
 
R
e
s
p
.
 
U
f
f
i
c
i
 
P
u
b
b
l
i
c
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
2
0
2
9
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
2

mailto:sogliano.sviluppo@gmail.com


INFORMA 

1) che, per la natura degli interventi dettata dalla somma urgenza, le operazioni di estumulazione  sono a 

totale carico dell’Amministrazione Comunale senza alcun onere per i familiari (fatte salve esigenze diverse 

dei familiari quali ad esempio la scelta dell’eventuale cremazione);

2) che nel caso di incompleta mineralizzazione la salma, a scelta dei familiari,  potrà essere:

- inumata nel campo di inumazione così come, in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari sulla 

collocazione della salma o di loro irreperibilità, quest’ultima verrà inumata nel campo di inumazione per il  

periodo necessario alla mineralizzazione come prescritto dalle norme in vigore; 

- avviata alla cremazione, a spese dei familiari, previo assenso degli aventi diritto come individuati ai sensi  

della L.130/2001 (coniuge, o in difetto, il parente più prossimo individuato secondo gli artt.74-75-76-77 del 

Codice Civile). In questo caso la spesa a carico dei familiari sarà inerente la cremazione ed il trasporto dei  

resti mortali, nonché i bolli e le eventuali spese di espletamento delle pratiche presso il Comune;

INFORMA ALTRESI’

- che, nel caso di  completa mineralizzazione,  le ossa del defunto verranno poste in apposite cassette di 

zinco (salvo diversa volontà dei familiari che si faranno dei relativi costi) e tumulate nei seguenti modi:

- in celle ossario da acquistare in concessione o già in concessione;

- all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti degli spazi disponibili) già in concessione per  

altri congiunti in ottemperanza a quanto disposto  dal Regolamento Comune di Polizia Mortuaria nonché alle  

disposizoni vigenti in materia;

-  che in  mancanza di  espressa  volontà  da parte dei  familiari,  o irreperibilità degli  stessi,  in  merito  alla  

collocazione  dei  resti,  gli  stessi  saranno raccolti  in  apposita  cassetta  di  zinco corredata  di  cartellino di  

riconoscimento e collocati presso l’ossario comune presente in ogni cimitero;

Si  precisa  che  in  caso  di  feretro  ammalorato  le  conseguenti  operazioni  cimiteriali  saranno  eseguite  in  

relazione allo stato di mineralizzazione della salma.

DISPONE

- che la presente ordinanza ha immediata esecutività dal momento della sottoscrizione; 

-  che  la  presente  ordinanza  sia  pubblicata  per  15  giorni  all’albo  pretorio  del  Comune  di  Sogliano  al  

Rubicone;

- che la presente ordinanza sia affissa alle bacheche dei cimiteri comunali;

- che la presente ordinanza venga trasmessa al Servizio di Igiene Pubblica dell’AUSL di Cesena nonché alla 

Prefettura di Forlì-Cesena per la sua divulgazione;

- che la presente ordinanza venga trasmessa a Sogliano Sviluppo srl in qualità di società concessionaria dei 

servizi cimiteriali per conto del Comune di Sogliano al Rubicone.

DA ATTO

ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, che  contro il presente atto è ammesso il ricorso 

Copia informatica per consultazione



al T.A.R. Emilia Romagna nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 

104).

Lì, 18/03/2022 IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


